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. . Sagsnr. 2011-048176
§ 37 svar vedrerende Medieredegorelse 2010: “Staerke medier” O Dok, Nr. 666236

. . . . 1 b
I henhold til Inatsisartuts forretningsorden § 37, fremsendes hermed svar pa dine P390 Nau

sporgsmal til Naalakkersuisut vedr. medieredegerelse 2010: "Sterke medier’: For 12901 34 o8 08

E-mail: in@nanoq.g!
www.nanoq.gi

Indledning:
Naalakkersuisut takker for dine spargsmal, som herunder besvares i rekkefolge.

1) Mediearbejdsgruppen har primeert bestdet af personer med teet tilknytning til
de nuveerende, landsdcekkende medier. Dette faktum giver anledning til folgende
sporgsmdl.:

- a. Er det Naalakkersuisuts opfattelse, at mediearbejdsgruppen er sammensat
pd en mdde, der har sikret, at medieredegorelsen er en objektiv og uvildig rede-
gorelse? Svaret skal indeholde de overvejelser som Naalakkersuisut har gjort sig
i forbindelse med udpegningen af personer til mediearbejdsgruppen.

Svar pd l.a.: Det var med dette arbejde ikke formalet, at f3 en objektiv og uvildig
redegerelse. Med denne redegerelse, enskede Naalakkersuisut at fi de grenland-
ske mediernes egen beskrivelse af situationen pd medieomradet, og deres forslag
til den fremtidige udvikling pd omradet.

- b. Hvad er drsagen til, at man har fravalgt udenlandske eksperter i mediear-
bejdsgruppen? Til sammenligning har Naalakkersuisut i hoj grad gjort brug af
udenlandsk ekspertise i savel Transportkommissionen som i Skatte- og Velfeerds-
kommissionen.

Svar pd 1.b.:. Som nzvnt var hensigten at here de gronlandske mediefolks egen
vurdering, men som det fremgar af redegorelsen, blev der under arbejdsforlebet
ogsa givet de gronlandske mediefolk mulighed for, i Danmark, at atholde made
med forskellige medieeksperter.

2) Hvad er drsagen til, at medieredegorelsen forst er blevet offentliggjort den 25.
maj, ndr den har ligget klar siden december 20107 Jeg vil gerne frabede mig et
standardsvar om, at det er pd grund af overscettelse til gronlandsk. Det bor ikke
tage mere end fem mdneder at overscette en sa relativt beskeden tekst.

Svar pd 2.: Redegorelsen blev afleveret pa dansk d. 10. december 2010, medie-
folkene onskede selv at std for tolkning og korrekturlzsning, og redegerelsen

blev afleveret pa gronlandsk ved et falles mode d. 7. marts 2011. "



14. marts kom @ndring af ressortomrader, Kultur og Kirke blev rykket til Fami-
lie og Ligestilling.

12. april takkede Naalakkersuisut for redegerelsen, og videresendte den til Inatsi-
sartut, en pressemeddelelse blev ferdiggjort og redegerelsen gjort klar til at blive
lagt pd www.nanog.gl Fra medicfolkenc blev imidlertid udtrykt enske om, at
redegorelsen desuden blev trykt, og at den forst derefter skulle offentliggeres,
ved et fzlles pressemade. Dette lod sig sd ferst arrangere d. 25. maj 2011.

3) Ifolge kommissoriet pdtenkte Naalakkersuisut at fremlegge medieredegorel-
sen pa Fordrssamlingen 2011. Denne er som bekendt overstdet. Vil Naalakker-
suisut fremlegge medieredegorelsen pd Efterdrssamlingen 2011 i stedet?

Svar pé 3.: Da arbejdet blev igangsat var tanken, at redegerelsen kunne fremlag-
ges pd samlingen. Ud fra en gennemlasning af den modtagne redegerelse blev
det imidlertid besluttet, at redegerelsen skulle sendes til Inatsisartut til oriente-
ring, og anvendes som et arbejdsredskab for Naalakkersuisuts videre arbejde
med at skitsere en fremtidig mediepolitik. I dette arbejde ses det nedvendigt,
forst at undersege forskellige af redegerelsens emner yderligere, med de involve-
rede akterer og med andre interessenter, for det skennes muligt, at tage stilling til
indstillingerne og foretage prioriteringer.

4) Er det Naalakkersuisuts opfattelse, at medieredegorelsen i tilstreekkelig grad
har forholdt sig til punkt 5 i kommissoriet: "Opstille okonomiske beregninger pd
implementering af indstillinger og vurderinger, jf. punkterne 1-4.”?

Svar pd 4.: Naalakkersuisut havde forestillet sig mere pracise skonomiske be-
regninger. Fra mediemes side er det anfort, at dette ikke var muligt, indenfor den
afsatte tidsramme og de afsatte ressourcer.

5) Pa side 5 i medieredegorelsen stdr der folgende: "Pd sigt bliver engelsk nod-
vendigt som arbejdssprog, og det bor der ogsd tages hajde for.” Er Naalakker-
suisut enig i denne pdstand, og hvordan mener Naalakkersuisut i s fald, at det
harmonerer med Sproglovens krav om, at gronlandsk er hovedsproget her i lan-
det?

Svar pd 5.: Af Selvstyrelovens § 20 fremgér det, at det grenlandske sprog er det
officielle sprog i Grenland, og i Inatsisartutlov nr. 7 af 19. maj 2010 om sprogpo-
litik praciseres det, at det officielle sprog anvendes i offentlige forhold.

Det danske sprog kan anvendes i offentlige forhold, og engelsk og andre frem-
medsprog anvendes i det omfang, der er behov herfor.

Naalakkersuisut er bekendt med, at det engelske sprog bliver mere og mere ned-
vendigt at kunne beherske i takt med, at landet &bner sig mere for omverdenen.
Engelsk bliver brugt som kommunikations- og arbejdsredskab i mange virksom-
heder og lande, ogsa i medieverdenen.

Dette ses dog ikke at vare i konflikt med at hovedsproget i Grenland er gron-
landsk.

6) De trykte — landsdcekkende - medier (AG og Sermitsiaq) har fra tid til anden
rettet en kritik af Selvstyret for ikke i tilstraekkelig grad at publicere stillingsan-
noncer i netop de to aviser. Af medieredegorelsen fremgdr det at kun hver tredje
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indbygger laser Sermitsiaq, mens kun hver fjerde leeser AG. Hvor mange lesere
skal aviserne have, hvis Selvstyret igen skal finde det formdlstjenstligt at publi-
cere jobopslag i disse to aviser?

Svar pd 6.: Der er ikke opstillet kriterier for, hvor mange lzsere en avis skal ha-
ve, for Grenlands Selvstyre publicerer stillingsopslag i dem. Der foretages en
lebende vurdering af alle mediers mélgruppe, malgruppens omfang og annonce-
ringens effekt i forhold til prisen for annoncering. Dette gelder grenlandske me-
dier, fagmedier, danske medier og andre medier.

Naalakkersuisut kan oplyse, at der pt. publiceres stillingsopslag i de landsdeek-
kende aviser Sermitsiaq og AG. Der blev den 15. marts 2011 indgget en ramme-
aftale mellem Mediehuset Sermitsiaq.AG og @konomi — og Personalestyrelsen.
Aftalen er geeldende for 80 halvsides annoncer fordelt pa 20 numre af Sermitsiaq
og 20 numre af AG, til og med den 31. december 2011.

7) Pa side 11 kommer mediearbejdsgruppen med en reekke indstillinger vedr.
KNR. I den forbindelse her jeg folgende sporgsmal:

- a. Hvilke fordele ser Naalakkersuisut i at omdanne KNR til en erhvervsdriven-
de fond? Herunder bedes Naalakkersuisut redegore for, hvorledes en omdannel-
se vil sikre bedre programmer til befolkningen.

Svar pd 7.a.: Der er endnu ikke tydeligt, om det vil vare hensigtsmassigt, at om-
danne KNR til en erhvervsdrivende fond, og hvordan konstruktionen i si fald
skulle vere.

Indtil nu er det alene juridisk beskrevet, at der kan vare mange forskellige méder
at gore det p, alt efter hvor tet der er behov for, at kunne falge den gkonomiske
situation p4 institutionen.

En sikring af programfladen (alt efter hvad, hvem, mener der er ’bedre’ pro-
grammer end andre) det kan en omdannelse ikke umiddelbart garantere. Men
som Naalakkersuisut forstdr udmeldingerne fra de grenlandske medier, handler
dette om at finde de bedst mulige rammer for arbejdet i KNR

- b. Hvad er Naalakkersuisuts holdning til at losgore KNR’s bevilling fra den
darlige finanslovsproces?

Svar pd 7.b.: Det er fortsat Naalakkersuisuts holdning, at KNR skal vere Gron-
lands Public Service station, med generelle forpligtigelser overfor hele samfun-
det, og tilgengelig i hele samfundet, stottet ved en offentlig bevilling.

Hvis der med at ’at losgore KNR's bevilling fra den drlige finanslovsproces’
menes at indstille til Inatsisartut, at der bevilges tilskud over flere ar, si er der i
Naalakkersuisut ikke taget stilling til noget sidant.

Finansloven er som bekendt organiseret ud fra arlige bevillinger, for at kunne
styre landets sérbare gkonomi.

- & Hvad er Naalakkersuisuts holdning til, at mediearbejdsgruppen pé side 9
antyder, at bestyrelsesmedlemmer til KNR bliver udpeget pd baggrund af med-
lemskab af politiske partier, og hvordan vil Naalakkersuisut sikre, at bestyrelsen
Jor KNR far tilfort kompetencer vedr. okonomi, finansiering og international ud-
vikling pd medieomrddet?



Svar pd 7.c.: Med ®ndringen af lov om radio- og tv-virksomhed som tridte i
kraft den 1. januar 2005 zndredes reglerne for udpegning af KNRs bestyrelse, sa
bestyrelsesmedlemmerne ikke l&ngere udpeges af politiske partier.

I dag udpeger Naalakkersuisut bestyrelsen, efter indstillinger fra forskelli ge inte-
ressenter.

Erfaringen har vist det vanskeligt, at tilfore KNRs bestyrelse passende kompe-
tencer vedr. gkonomi, finansiering og international udvikling pa medieomradet.
Der vil blive fokuseret specifikt pa dette ved fremtidig sammensatning af besty-
relsen.

- d. Hvad er Naalakkersuisuts holdning til, at KNR fremover skal have til huse i
et nyt mediehus med nyt teknisk udstyr? Naalakkersuisut bedes i den Jorbindelse
redegore for, hvor meget man forventer, at et sédan mediehus med teknisk udstyr
vil koste samt for, hvordan man forestiller sig, at dette skal finansieres?

Svar pd 7.d.: Naalakkersuisut er bekendt med de uhensigtsmaessige lokaleforhold
1 KNR, og at der er et stigende behov for at finde en mere langsigtet lasning, som
tilgodeser dette. Naalakkersuisut finder det desuden hensigtsmeessigt, at udnytte
feelles faciliteter, s& vidt der er mulighed for det.

Det anses for sandsynligt, at teknisk udstyr vil skulle udskiftes ved samme lejlig-
hed, alt efter hvorndr projektet vil kunne realiseres, men man er allerede i dag
bekendt med tv-udstyr, der ikke fungerer hensigtsmassigt..

Der er endnu ikke lavet beregninger pd hvad et mediehus vil koste, KNR har
bl.a. forsegt at sammenligne med TV2 @stjylland, men det er for tidligt at sige
hvad et mediehus i Nuuk vil koste. Det athanger af flere forskellige forhold. Der
vil ogsa kunne vere forskellige finansieringsmodeller, herunder privat finansie-
ring,

- e. Hvad er Naalakkersuisuts holdning til anbefalingen om, at salget af uden-
landske tv-kanaler skal centraliseres med KNR som gatekeeper? Hvordan mener
Naalakkaersuisut, at denne anbefaling harmonerer med fvi konkurrence og frie
markedskrafier, og deler Naalakkersuisut min firygt for, at udenlandske tv-
kanaler vil blive dyrere for befolkningen, hvis de forncevnte begreber scettes ud af
kraft?

Svar pa 7.e.: | Naalakkersuisut er ikke taget stilling til en centralisering af salg af
tv-kanaler. KNR ses fortsat som den landsdekkende grenlandske public service
stationen. I ’Landstingsforordning nr. 6 af 14. november om radio- og tv-
virksomhed’ hedder det i § 29 stk. 4: "Betalings-tv kan ikke indgd i KNR’s an-
den programvirksomhed og anden virksomhed”. Skulle dette @ndres, er det Naa-
lakkersuisuts opfattelse det vil vare nedvendigt forst at undersoage flere faktorer
og sammenhange, og flere modeller.

I hvilket omfang et omrade stettes eller haemmes af fri konkurrence og frie mar-
kedskreafter, vurderes af Naalakkersuisut i hvert enkelt tilfzlde.

Naalakkersuisut respekterer dog at baggrunden for forslaget, er et forseg pa at
finde flere af de tiltreengte penge til grenlandske medieaktiviteter. Det er klart en
win-win situation, nér indteegter pé at selge udenlandske kanaler generer flere
gronlandske egenproduktioner. Hos de nu flere akterer indenfor betalings-tv i
dag, synes dette imidlertid desverre kun at vere tilfeeldet i Nuuk TV.



8) Pd side 13 kommer mediearbejdsgruppen med en raekke indstillinger vedr. de
landsdcekkende aviser. I den forbindelse her jeg folgende sporgsmdl:

a. Hvad er Naalakkersuisuts holdning til anbefalingen om at etablere print on
demand trykkerier uden for Nuuk, og hvor forestiller Naalakkersuisut sig at disse
trykkerier skal placeres? Hvad er Naalakkersuisuts estimat pd, hvad det vil koste
at etablere sddanne trykkerier de onskede steder? Her bedes Naalakkersuisut at
medregne bdde omkostninger til etablering samt omkostninger til den lobende
drift og til behovet for nyinvesteringer over tid.

Svar pd 8.: Der er ikke taget stilling til hvor Print on Demand trykkerier evt.
skulle placeres, Naalakkersuisut folger udviklingen indenfor omrédet, og har haft
spergsmalet sendt til hering hos TELE, hvorfra felgende svar er modtaget:
TELE-POST er ikke i besiddelse af oplysninger om, hvad en landsdzkkende
Print on Demand-lesning (POD) uden for Nuuk vil koste. Det fremgar i ovrigt
ikke af spergsmélet, hvilke produkter en sidan POD-lgsning forudsettes at skul-
le underbygge.

TELE-POST kan alene konkludere, at POD i Nuuk med landets storste kunde-
grundlag ikke har veret teknisk og forretningsmassigt acceptabelt mht. levering
af danske og udenlandske aviser.

9) Pa side 16 kommer mediearbejdsgruppen med en reekke indstillinger vedr.
medier pd nettet. I den forbindelse her jeg folgende sporgsmal:

- a. Hvad vil det koste at finansiere gratis internet til alle borgere via Finanslo-
ven, og hvad er Naalakkersuisuts holdning til denne anbefaling?

Svar pé 9.a.: Naalakkersuisut ser positivt pd befolkningens sgede adgang til in-
ternettet, og de faldende priser. Der er i Naalakkersuisut ikke taget stilling til om
internettet ber vere gratis. Spergsmalet er sendt til TELE, hvorfra folgende er
svaret vedr. ekonomi og konsekvenser af et gratis internet:

Baseret pa forventningerne til 2011 skennes gratis internet til alle borgere lose-
ligt at ville koste TELE-POST en tabt omsztning pa niveauet 100 mio. kr., hvis
det gratis tilbud skal omfatte det nuvarende ADSL internet-produkt. Hertil skal
leegges en ukendt, men forventelig stor negativ effekt pa den omstning pa ni-
veauet 90 mio. kr. (2011), der skabes pd MPLS internet, MPLS VPN og mobil
internetinfrastruktur (3G/UMTS-900 og GSM-900/GPRS), idet der er en vasent-
lig sammenhzng i kundernes adfeerd pa tvers af alle internetprodukterne.

Det skal fremhaves, at gratis internet ma ventes at indebzre en s& voldsom
vaekst i forbruget, at den nuvaerende kapacitet i teleinfrastrukturen skal udbygges
for et trecifret millionbelgb inden for en kort tidshorisont. Desuden kan ventes
serlige kapacitetsproblemer i forhold til borgere i satellitomraderne.

Det ma antages, at vardien af de investeringer, der er gjort i udbygningen af
trédles internetaccess reduceres voldsomt, hvis ADSL geres gratis.

- b. Hvad vil det koste at etablere tridlost netveerk i alle byer og hvad er Naalak-
kersuisuts holdning til denne anbefaling?

Svar pa 9.b.:



Fra Naalakkersuisut ses positivt pd teknologiske muligheder der eger borgernes
handlemuligheder. Speargsmalet har varet hert hos TELE, som varetager dette
omréde, og hvorfra der svares:

TELE-POST’s investeringer i 3G-udbygningen (UMTS-900), som giver hurtig
internetadgang fra baerbare computere og smartphones, og som i 2011 vil omfatte
Qagqortoq, Nuuk, Maniitsoq, Sisimiut, Kangerlussuaq, Aasiaat og Ilulissat, udger
omkring 16 mio. kr. En udbygning til resten af byerne skennes pé basis af de
nuvarende erfaringer at ville udgere omkring 10 mio. kr.

Der er endnu ikke truffet beslutning om denne resterende udbygning.

- ¢ Mediearbejdsgruppen anbefaler, at det offentlige skal bruge gronlandske
medier til annoncering og kundgorelser. Hvordan vil Naalakkersuisut i denne
sammenheeng definere et gronlandsk medie? Er det for eksempel nok, at Naalak-
kersuisut bruger sit eget medie (www.nanoq.gl) eller skal annoncer og kundgo-
relser fra det offentlige ogsd — mod betaling — ske i andre gronlandske medier?

Svar pd 9.c.: Et grenlandsk medie er i stillingsannoncerings sjemed defineret
som en platform for formidling af nyheder eller anden information, hvis maél-
gruppe i al vasentlighed befinder sig i Grenland.

Ifolge bekendtgorelse om opslag af tjenestemandsstillinger i Gronland § 2, sker
offentlige opslag ved anvendelse af sddan form for avertering, som findes bedst
egnet til at bringe opslaget til offentlig kundskab. Averteringen kan alt efter stil-
lingens art og tjenestestedets beliggenhed og mélgruppen for stillingskategorien,
ske gennem Landsdakkende trykte medier, lokalblade eller pd anden made som
findes formédlstjenstlig. Det betyder, at det er answttelsesmyndigheden som
skenner hvilket medie der er bedst egnet til at bringe et opslag til offentlighedens
kundskab. I dette sken indgér en lgbende vurdering af befolknings medievaner,
herunder brug af ”nye medier” sdsom internet.

konomi- og Personalestyrelsen har opstillet et minimumskrav til Selvstyrets
ansazttelsesmyndigheder om at annoncere stillingsopslag p& nanog.gl. Dette er
anfort i det interne ydelseskatalog for rekrutteringsomradet. Naalakkersuisut
vurderer pd baggrund af lgbende overvigning af ansggningsmenstrene, at na-
noq.gl er det medie, der er tilgangeligt for den sterste andel grenlandske borge-
re, samt bruges af storst antal grenlandske borgere, der er interesseret i stilling i
Selvstyret. Naalakkersuisut vurderer derfor ikke, at annoncer nedvendigvis skal
kundgeres i andre medier end nanoq.gl.

10) Mediearbejdsgruppen anbefaler, at der bliver indfort offentligt tilskud til lo-
kal film- og videoproduktion. Hvad er Naalakkersuisuts holdning til denne anbe-

faling?

Svar pd 10.:
Der har pd finansloven i flere &r veret afsat midler til film- og videoproduktion.

Dels som en egentlig filmpulje, dels som stette efter ansegning via kulturelle
stetteordninger, og endelig som Produktionstilskud til lokale tv-stationer.

De sidste par ar er der kommet flere gronlandske filmaktiviteter, midlerne til det-
te formél er ogsa steget over ar, men Naalakkersuisut er bekendt med at behovet
er starre end bevillingen.



11) Hvor mange penge brugte Selvstyret i 2010 pd stotte til de landsdeekkende,
gronlandske medier? Svaret bedes opdelt i direkte tilskud via Finansloven samt
indirekte tilskud via annoncering, kundgerelser og lignende?

Svarpa 11.:
Pé stotte til de landsdzekkende grenlandske medier brugte Selvstyret i 2010

- *i direkte tilskud via Finansloven’:

Fra Departementet for Kultur til: KNR 59.822.000 kr.
? ” oo Film 1.500.000 kr.
samt via Kulturmidlerne, i alt til: Film 511.400 kr.
Fra Formandens Departementet til:  Aviser 1.500.000 kr.
[alt.: 63.333.400 kr.

Derudover var pd Departementet for Boliger, Infrastruktur og Trafiks konto
73.01.05 *TV og radiodistribution i Grenland’, i FL10 afsat 26.800 mio. til:
Transmission af TV- og radiokanaler, drift af rundspredende DVB-T sendere,
overfersel af DR TVs signal, distribution af FM radiosignal, samt vidensud-
vikling indenfor TV- og radiodistribution, og formidling om overgang til nyt
transmissionssystem.

- 1 ’indirekte tilskud via annoncering, kundgorelser og lignende’: 1.609.500 kr.
pa stillingsannoncer i landsdekkende, grenlandske medier.

Eneste eksterne gronlandske medie der var leverander af stillingsannoncer i den-
ne periode var Mediehuset Sermitsiaq. AG.

Med venlig hilsen

(L1

Mimi Karlsen
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